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Til medlem af Inatsisartut Randi V. Evaldsen, Demokraterne  

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål – 019 2018, ’Udflytning af institutioner’ 

 

Kære Randi V. Evaldsen, 
 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1 har du fremsat følgende spørgsmål 

angående uddannelser inden for erhvervsuddannelsesområdet. Naalakkersuisut takker 

for spørgsmålene og har indhentet informationer fra de respektive enheder. 

 

1. Hvor mange tømrere blev der færdige på KTI før afdelingen i Nuuk blev etableret? 

 

Svar: Tømreruddannelsen blev oprettet i Nuuk i forlængelse af Hjemmestyrets 

bekendtgørelse nr. 25 af 7. december 2000 om voksenuddannelser. I perioden 1998-

2000 gennemførte tre personer tømreruddannelsen på KTI i Sisimiut, mens 63 har 

løbende gennemført en del af uddannelsen. 

 

2. Hvor mange bliver færdige på uddannelse i henholdsvis Nuuk og Sisimiut (gerne i 

tabel hver især, så vi kan se antal på hver institution)? 

 

Svar: Tømreruddannelsen i Nuuk er en del af Kalaallit Nunaanni Teknikimik Ilinniarfik 

(KTI) og figurerer derfor som én uddannelsesinstitution i Uddannelsesstøtte-

forvaltningens registre. Tømreruddannelsen i Nuuk blev i gangsat i forbindelse med 

forventningen om adskillige renoveringsprojekter grundet en nedslidt boligmasse i byen. 

Uddannelsen var målrettet som voksenuddannelse. Udviklingen i den seneste årrække 

har vist, at antallet af voksenlærlinge har været nedadgående, og for at 

styrkefagligheden har KTI valgt også at optage almindelige tømrerlærlinge udover 

voksenlærlinge på uddannelsen i Nuuk. 

 

Nedenstående tabel viser antallet af unge og voksne uddannet i hhv. Nuuk og Sisimiut i 

perioden 2010-2017. 
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 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

          
Nuuk 

        
Unge 7 4 10 7 9 6 9 4 
Voksne 6 12 7 3 1 5 4 3 

Total  13 16 17 10 10 11 13 7 

          Sisimiut 
        

Unge 20 28 27 24 25 24 17 13 
Voksne 2 0 3 2 3 1 0 1 

Total  22 28 30 26 28 25 17 14 

          Total 35 44 47 36 38 36 30 21 

 

3. Er der lavet en årsagsanalyse mht. udflytning af jern og metalskolen?  

 

Svar: Naalakkersuisut besluttede i 2017, at udflytning af arbejdspladser til andre byer 

end Nuuk skulle være et centralt mål for Naalakkersuisut. Formålet med dette er at 

nyttiggøre de ressourcer og muligheder, der findes i hele landet, og derved skabe vækst 

og arbejdspladser lokalt i hele Grønland.  

 

Naalakkersuisut igangsatte derfor i efteråret 2017 i samarbejde med 

konsulentvirksomheden BDO beregninger på, hvad det vil koste at udflytte 

uddannelsesinstitutioner fra Nuuk til andre byer. Beregningerne er foretaget i henhold til 

den fysiske flytning af arbejdspladserne og medarbejdere, påvirkning af elevsøgning og 

kollegiebehovet samt påvirkning af det faglige miljø og betydningen for rekrutteringen af 

lærerkræfter. 

 

4. Er det lønsomt at udflytte uddannelsesstederne som der bliver lagt op til? 

 

Svar: Naalakkersuisut ønsker et Grønland, hvor det er muligt at leve, bo og have et 

fyldestgørende arbejdsliv, også uden for Nuuk. Naalakkersuisut vil skabe vækst og 

muligheder i hele landet. For at skabe lighed i landet er det af yderste vigtighed at skabe 

rammerne for disse muligheder. Her må de offentlige institutioner være med til at gå 

først, så de på sigt kan være medvirkende til at øge aktiviteterne i hele landet. 

Herudover vurderes det at styrke det faglige miljø at placere uddannelserne fysisk 

sammen for at få større volumen, og dermed sikre bedre uddannelse for flere.   

 

5. Hvordan vil man opretholde den viden og de kompetencer der i dag er eksisterende 

på skolen, da vi er velvidende om, at mange af de ansatte ikke ønsker at flytte med.  

 

Svar: Jern- og Metalskolen er en del af Kalaallit Nunaanni Teknikimik Ilinniarfik (KTI), 

der varetager en række uddannelser på mange niveauer. Uddannelsesinstitutionen har 

dog fælles fagligt fokus på teknik-, håndværk- og naturvidenskabelige retninger. Dermed 

er fagligheden i høj grad allerede til stede i Sisimiut. 

 

Den fysiske sammenlægning vil være medvirkende til at udvikle undervisningsmiljøerne 

samt understøtte sammenspillet mellem de individuelle uddannelser med den fælles 

faglige interesse. Faglige miljøer kræver en vis størrelse for at skabe et dynamisk 

læringsmiljø, før det skaber synergi mellem uddannelserne. Det vil Jern- og 

Metaluddannelserne fremadrettet få adgang til, gældende for undervisere og elever på 

EUD-, GUX- eller universitetsniveau. Denne faglige inspiration kan styrke videns-
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grundlaget og knytte ungdomsuddannelser, videregående uddannelser og forskning 

bedre sammen, så de gensidigt forstærker hinanden.   

 

Med stærke faglige miljøer vil det også blive lettere at tiltrække og rekruttere 

undervisere med den helt rigtige faglige profil og skabe et større udviklingsgrundlag. 

 

6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

 

Svar: Jern- og Metalskolen i Nuuk vurderes i dag til at have en levetid på 3-5 år. Under 

forbehold af, at den nødvendige bevillingsmæssige hjemmel tilvejebringes, er det 

Naalakkersuisuts mål, at udflytningsarbejdet kan gennemføres inden for levetiden af 

den eksisterende Jern- og Metalskole i Nuuk.  

 

For at sikre, at udflytningsarbejdet får den rette tidsplan samt at sikre et gennemarbejdet 

overslag på nyt anlæg, har Naalakkersuisut besluttet at igangsætte en projektering af et 

nyt anlæg af Jern- og Metalskolen. Denne projektering forventes igangsat primo 2018, 

og skal give grundlag for prioritering af anlægsmidler i de næstkommende finanslove. 

 

 
 
Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 
Med venlig hilsen 
 
 
Doris J. Jensen 

 

 

 


